
 
 

 

Delibera Numero 42 del 05/04/2024  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

INTITOLAZIONE ALLA MEMORIA DEL LUOGOTENENTE LORENZO 

MOSTO DELLE STRUTTURE DESTINATE AD USI SOCIALI POSTE IN 

VIA DEL COMMERCIO 19.  

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno CINQUE del mese di APRILE alle ore 

13:30, convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 

GIUNTA COMUNALE. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE  

4 BUSANI LUCA ASSESSORE  

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE X 
 

 

Totale Presenti n. 4                              Totale Assenti n. 2 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Vicesegretario Dott. 

Marco Rabacchi. 

 

Il Signor Francesco Tosi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a 

deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Premesso che nel giugno del 2022 è tragicamente scomparso in un incidente il 

Luogotenente Lorenzo Mosto, apprezzato comandante della locale stazione dei 

Carabinieri; 

 

- Richiamato il Decreto di destinazione n. 1292 del 10/01/2023 (assunto agli atti 

dell’Ente con il protocollo gen. n. 928/2023) emanato dall’Autorità Nazionale per 

l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, con il quale veniva sancita l’appartenenza al patrimonio indisponibile di 

questo Comune di un immobile sito in Via del Commercio 19, consistente in un 

fabbricato industriale e due 2 appartamenti; 

 

- Viste le delibere di G.C. nn. 123/2022 e 3/2024 con le quali da parte di questa 

amministrazione sono stati approvati i progetti di valorizzazione di detto immobile 

consistenti specificatamente: 

- per il fabbricato industriale, nella realizzazione di un servizio a favore di chi, sul 

territorio, opera a favore della povertà con distribuzione di generi alimentari (Caritas – 

Associazione il Melograno di Sassuolo) e lo sviluppo di attività rivolte al non spreco 

alimentare (La dispensa del distretto); 

- per gli appartamenti, nella realizzazione sul territorio dell’Unione di una struttura di 

accoglienza di Housing temporaneo e Housing First, rivolta a persone senza fissa 

dimora o comunque con problemi di disagio socio-abitativo; 

 

- Considerata l’intenzione della Giunta comunale di denominare i suddetti 

immobili confiscati alla criminalità organizzata “Centro della legalità”, per conservare la 

memoria dell’impegno di tanti contro le mafie e a favore della legalità, oltre alla 

valenza educativa di un siffatto richiamo; 

 

- Ritenuto opportuno compiere un gesto simbolico a ricordo e commemorazione 

del Luogotenente Mosto, che dal 1990 ha svolto il proprio servizio a Fiorano Modenese 

e ha retto per ben 17 anni il comando della locale stazione dei carabinieri con 

indiscussa e diffusa stima da parte dell’intera cittadinanza, intitolando allo stesso il 

predetto Centro della legalità ricavato appunto dall’immobile confiscato alla criminalità 

organizzata e destinato ad uso sociale, sito in Via del Commercio 19, a Spezzano. Il 

Lgt. Lorenzo Mosto è sempre stato un fedele servitore dello Stato con un forte senso 

delle istituzioni; riusciva a coniugare l’accentuato senso del dovere e il rispetto della 

legge con sentimenti di umanità, atteggiamento che ha contribuito ad avvicinare i 

cittadini alle Istituzioni e a procurare stima nei confronti dell’Arma dei Carabinieri; 

 

- Richiamata la L. 23 giugno 1927, n. 1188, ed in particolare l’art. 4, ai sensi del 

quale è facoltà del Ministro per l’Interno consentire una deroga per l’intitolazione di 

luoghi pubblici a persone che si siano distinte per particolari benemerenze, anche se 

decedute da meno di dieci anni; 

 

- Richiamata inoltre la circolare n. 18 del 29 settembre 1992 con la quale il 

Ministero dell’Interno delega ai Prefetti per la provincia di loro competenza la facoltà di 

autorizzare le intitolazioni di luoghi pubblici e monumenti a personaggi deceduti da 

meno di dieci anni, ai sensi dell’art. 4 della legge del 23.6.1927 n. 1188; 

 

VISTI, ex art. 49 D.Lgs 267/2000, i pareri favorevoli  espressi dal  Dirigente del 

Settore Affari Generali, Personale, Comunicazione e Cultura in ordine alla regolarità 

tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa e dal Dirigente del Settore 



 

Ragioneria, Finanze e Programmazione in ordine alla regolarità contabile della 

presente deliberazione; 

 

All’unanimità dei voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di intitolare, per le motivazioni specificate in premessa, il Centro della legalità 

comprendente le strutture ad uso sociale site in via del Commercio 19 alla memoria 

del Luogotenente Lorenzo Mosto; 

 

2. di dare atto che oggi la presente intitolazione è subordinata al rilascio 

dell’autorizzazione dal Ministro per l’Interno per l’intitolazione di luoghi pubblici a 

persone decedute da meno di dieci anni ai sensi dell’art. 4, L. 23 giugno 1927, n. 

1188; 

 

3. di dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente atto alla 

Prefettura di Modena, per richiedere l’autorizzazione così come richiesto dalla 

normativa vigente in materia; 

 

4. di procedere ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, all’espletamento 

delle procedure e degli adempimenti conseguenti; 

 

Indi, con separata votazione favorevole all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Vicesegretario  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott. Marco Rabacchi 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


